

1. 配合飼料価格差補てんに関する事業（定款第4条第1項第1号事業）

令和5年度は、契約者数1,201経営体（前年比97.9%）、契約数量966,068ト（前年比98.5%）となった。

価格差補てん金については、飼料価格の高止まりを受け、国が令和5年度の第1四半期から新たな特例として「緊急補てん事業」を創設したことから、本来の補てんルールでは発動しない第1四半期から第3四半期まで「通常補てん」＋「特別補てん」が発動となり、交付額はトン当たりそれぞれ第1四半期は4,230円＋2,820円＝7,050円、第2四半期は3,150円＋2,100円＝5,250円、第3四半期は630円＋420円＝1,050円となり、第4四半期は発動していない。

なお、令和4年度から補てん金の一部が分割交付されていることにより実際の交付額は、第1四半期が7,055円、第2四半期が5,870円、第3四半期が1,880円となり、第4四半期は分割交付分のみ令和6年5月に2,084円が交付される。

表1 契約者数と契約数量（年度当初）

区 分	乳用牛	肉用牛	豚	採卵鶏	肉用鶏	その他	計
契約者数（件）	415	621	50	23	90	2	1,201
契約数量（ト）	56,937	71,016	213,593	120,990	449,400	4,132	966,068

表2 通常補てん積立金及び別途納付金徴収実績（単位：円/ト）

区 分	5年度	4年度
通常補てん積立金	500	500
別途納付金・新規加入者	0	0
・前年度第2四半期以降解約再加入者	1,480	940
・前年度第3四半期以降解約再加入者	2,970	2,060
・前年度第4四半期以降解約再加入者	4,910	3,040

表3 積立金納付状況（実績）

区 分	契約数量（ト）	積立金納付額（円）
積立金	第1四半期	239,909
	第2四半期	234,211
	第3四半期	251,319
	第4四半期	239,538
	合計	964,977
		143,945,400
		140,526,600
		150,791,400
		143,722,800
		578,986,200

表4-1 補てん金の交付状況

(単位:円/ト)

区分	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
通常補てん金	4,230	3,150	630	0
異常補てん金	2,820	2,100	420	0
補てん金合計	7,050	5,250	1,050	0
交付総額(円)※	1,613,205,704	1,323,400,885	429,029,466	未定

※交付総額は、分割された通常補てん金(表4-2参照)と異常補てん金の合計

表4-2 3カ年の通常補てん金の分割状況と異常補てん金の合計額

(単位:円)

年度	通常補てん(分割)						異常補てん (一括)	補てん 額計
	四半期	第1期分	第2期分	第3期分	第4期分	小計		
4年	第1	1,262	0	0	0	1,262	4,761	6,023
	第2	1,259	1,365	0	0	2,624	11,346	13,970
	第3	1,259	1,365	1,815	0	4,437	496	4,933
	第4	1,259	1,365	1,813	623	4,435	327	5,385
5年	第1	1,059	1,363	1,813	0	4,235	2,820	7,055
	第2	1,057	900	1,813	0	3,770	2,100	5,870
	第3	1,057	400	3	0	1,460	420	1,880
	第4	1,057	400	627	0	2,084	0	2,084
6年	第1		1,450	0		1,450	0	1,450
	第2							

2. 飼料高騰緊急対策事業(農水省 特別補填金交付)(定款第4条第1項第7号事業)

生産コスト削減や飼料自給率向上に取り組む生産者に対して、国が配合飼料価格安定制度による補てん金とは別に特別補てん金として令和4年度第4四半期分の購入配合飼料に対しトン当たり8,500円を1,102件、総額で1,899,754,220円を交付した。

3. 岩手県配合飼料価格安定緊急対策事業(定款第4条第1項第7号事業)

令和4年度第4四半期分の配合飼料購入者1,114戸に対しトン当たり1,000円、令和5年度第1四半期1,129戸、第2四半期1,117戸、第3四半期1,113戸に対してそれぞれトン当たり2,000円を交付した。

表5 交付単価と交付実績

	令和4年度第4	令和5年度第1	令和5年度第2	令和5年度第3
交付単価	1,000円/ト	2,000円/ト	2,000円/ト	2,000円/ト
交付対象者数	1,114件	1,129件	1,117件	1,115件
合計交付額	43,387,190円	452,410,410円	438,710,370円	469,582,180円

4. 畜産高度化支援リース事業（定款第4条第1項第3号事業）

畜産環境問題等に適切に対応するため、家畜ふん尿処理施設等、飼料の給与等に係る機械・装置及び家畜飼養管理等施設等に必要な施設等を貸付ける事業であり、当協会は、リース事業の施設、機械貸付に係る（一財）畜産環境整備機構から事務委託を受け、契約事務やリース料の徴収を実施しており、今年度は新たに1件のリース契約が結ばれた。

今年度のリース件数は新規を加え15経営体で合わせて52物件となっている。

5. 肉用牛肥育経営安定交付金制度（牛マルキン）（定款第4条第1項第4号事業）

畜産経営の安定に関する法律に基づき、標準的販売価格が標準的生産費を下回った場合に、生産者の抛出と国の助成により造成した基金から、粗収益と生産費の差額の9割を交付するものであり、当協会は、（一社）岩手県畜産協会から事務委託を受け、個体登録や積立金の徴収を実施しており、第2業務対象年間は（令和4年4月1日から令和7年3月31日までの3年間）となっている。

今年度の事業対象者は54経営体となっている。

表6 個体登録実績頭数 (単位：頭)

肉専用種	交雑種	乳用種	合計
2,925	5,162	1,061	9,148

表7 生産者積立金及び積立金総額 (単位：円)

区分	肉専用種	交雑種	乳用種
生産者積立金	11,000	17,000	14,000

表8 補てん金支払い実績 (単位：円)

支払月	販売月	区分	肉専用種	交雑種	乳用種
3月	1月	概算払	27,987.5	8,301.8	38,878.4
4月	2月	概算払	53,624.0	40,604.6	40,496.6
5月	1月	精算払	4,901.2	4,645.6	4,592.5
5月	2月	精算払	5,531.2	5,429.5	5,496.1
5月	3月	精算払	61,966.8	10,440.0	56,792.7
6月	4月	概算払	0	0	39,469.7
7月	5月	概算払	33,556.7	9,733.7	40,943.0
8月	4月	精算払	0	0	5,578.0
8月	5月	精算払	4,430.5	4,200.1	4,156.0
8月	6月	精算払	45,019.8	45,225.0	32,263.2
9月	7月	概算払	61,561.1	39,701.0	31,408.4
10月	8月	概算払	136,890.2	51,843.8	27,917.3
11月	7月	精算払	67,704.3	45,701.1	37,302.3

11月	8月	精算払	141,962.4	56,643.3	32,547.6
11月	9月	精算払	132,578.1	53,065.8	0
12月	10月	概算払	91,378.1	44,598.8	0
1月	11月	概算払	15,464.9	9,810.2	0
2月	10月	精算払	97,949.7	51,198.3	0
2月	11月	精算払	22,036.5	16,210.8	0
2月	12月	精算払	0	0	6,732.9
3月	1月	概算払	8,408.9	0	9,112.7

6. 肉用子牛生産者補給金制度（定款第4条第1項第5号事業）

肉用子牛生産安定等特別措置法に基づき、肉用子牛の市場価格が低迷して補償基準価格を下回った場合に、生産者の拠出と国の助成により造成した基金から補給金を交付するものであり、当協会は（公社）岩手県農畜産物価格安定基金協会から事務委託を受け、申請事務や負担金及び会費の徴収を実施している。

今年度の事業対象者は5経営体となっている。

表9 登録実績、補償基準価格、合理化目標価格、生産者積立金及び交付状況（単位：円）

	黒毛和種	褐毛和種	その他肉専	乳用種	乳交雑種	合計
登録実績	176頭	4頭	0頭	11頭	581頭	772頭
保証基準価格	556,000	507,000	325,000	164,000	274,000	—
合理化目標価格	439,000	400,000	256,000	110,000	216,000	—
生産者積立金	400	1,500	4,700	1,700	800	—
交付状況	1～3期		R4.1～R5.3 67,630	15,900		
	4～6期	26,000				
	7～9期	34,400				
	10～12期	33,500				

7. 肉豚経営安定交付金制度（豚マルキン）（定款第4条第1項第6号事業）

畜産経営の安定に関する法律に基づき、（独）農畜産業振興機構が全国の基金を造成管理し、標準的販売価格が標準的生産費を下回った場合に、肉豚の生産者に対しその差額の9割を交付するものであり、当協会は、生産者積立金や手数料の徴収、該当市町村補助金の申請・受領・納付事務を代行している。

今年度の事業対象者は18経営体で年間実績頭数は198,138頭となっており、交付金の支払い実績はなかった。